trahatur dolor, nec humor ultra detur, villi aut disrumpentur, aut moveri præ siccitate non poterunt, seu succedet mors. Patet itaque ex his omnibus, Antecedentia Causum vitare sanguinem in motu, quantitate, aut qualitate, & ab hujusmodi vitio necessariò pendere, quæ eidem conjunguntur, atque succedunt, ut primo loco proposuimus. Constat igitur, causum sine periodo ad ephemeram plurium dierum revocari debere, & esse febrem earum intensissimam ab iisdem causis, sed intensissimis provenientem, & produci tot modis, quot illas posse. Patet itaque tota propositio.

Causus sine periodo quid.

## Propositio XVII.

Quæ antecedunt Hæctica, vitare quidem possunt motum, quantitatem, & qualitatem sanguinis; sed quæ eidem conjunguntur, atque succedunt, necessariò non pendent, nisi à vitata qualitate sanguinis: & quid sit Hæctica.

**P**rima pars propositionis abunde patet ex superioribus ad ephemerarum antecedentia pertinentibus, in quibus ferè singula recensita sunt, quæ antecedentibus hæcticam annumerantur, atque demonstratum, quo pacto, ac necessitate vitent illa motum, quantitatem, aut qualitatem sanguinis: quin pleraque Antecedentium Hæctica tam perspicuè ex se ipsis indicant operandi modum, ut ratio necessaria vitandi hanc, vel illam naturalem affectionem sanguinis abundè liqueat etiam sine ullo adminiculo propositionum antecedentium; patet itaque prima pars propositionis. Affero jam secundò, conjuncta & succedentia hæctica cum sola vitata qualitate sanguinis necessariò conjuncta esse. Quoniam enim febris hæctica est quædam intemperies, quæ ob temporis diurnitatem abiit in habitum talis conditionis, ut quicquid inest ipsi non naturale, sit excessus quidam in caliditate & siccitate; essentia igitur hujus febris petenda non est à causa primò, & remotè producente primam dispositionem caliditatis, & siccitatis; sed in ipsa caliditate & siccitate tam confirmata, ut etiamsi non operetur ulterius causa illa, quæ primò, & remotè ad colorem, & siccitatem disposuit; perseveret tamen, atque agat ipsa siccitas, atque caliditas. Etsi igitur per vitiatum influxum liquidi per nervos augeri potest caliditas, & siccitas sanguinis, & similiter potest absorpta humiditate sanguinis vitari quantitas ejus, ita, ut quod superest, necessariò esse debeat calidius, & siccius; quia tamen hæc febris in habitu caliditatis, & siccitatis ita sita est, ut etiamsi non influxus liquidi per nervos,

non quantitas sanguinis vitata supponatur, vel si ab initio dispositionis vitantis sanguinem eadem vitata supponantur; inde verò naturali statui restituantur; hæc tamen caliditas & siccitas non naturalis in sanguine adhuc persistat, manifestum est, conjuncta, & succedentia heclicæ non esse necessariò conjuncta cum vitio motus, aut quantitatis sanguinis, cum eorum collectio, seu ipsa febris dari possit iisdem à vitio cessantibus, vel nunquam vitiantibus. Antecedentia autem heclicæ vitare qualitatem sanguinis ita, ut evadat siccior, & calidior, patet ex expositis; unum igitur adhuc superest ostendendum, conjuncta, & succedentia heclicæ necessariò pendere a vitio qualitatis sanguinis, ut deinde deducatur apta definitio febris heclicæ comparata ex collectione omnium antecedentium, conjunctorum, & succedentium à suis necessariis causis pendente, quod non ita difficile factum est. Esto enim sanguis naturali calidior, & siccior, idque jam in habitum abierit per diurnitatem temporis; erit igitur ille calor jam in ægro familiaris, & cujus excessum facile propter assuetudinem ferat, præcipuè cum calor ille non sit intensissimus, sic in magno tempestatum æstu, vel frigore primas invasiones earundem tempestatum difficilè ferimus, & acriter sentimus, mox paulatim affuescentes facillimè toleramus, sic in vestimentorum mutationibus graviora, aut leviora primis diebus clarissimè perspicimus; inde verò nihil tale animadvertimus, & quæ sunt ejusmodi mille. Æger igitur molestè nihil feret calorem naturali majorem, & se febrile vix sentiet. Quod si ægrum attingat aliquis, occurret manui calor rarus, nempe ex ægro corpore satis extenuato, & paucorum humorum, ac proinde non magnæ vis, seu primo tactu debilis: si tamen tactio protrahatur multiplicatis occurribus, violentior apparebit, & cum evaporet calor ex humoribus siccis, erit omninò liber ab humidis partibus vim ipsius retudentibus, ac temperantibus, unde videbitur acer, & mordax. Si autem calor ille sit adhuc liberior, & copiosior ita, ut tactu discerni possit discrimen majoris, ac vividioris copię, quæ evaporat ab ipsis calidorum humorum fontibus, nempe arteriis, quàm à partibus circumpositis, major calor ad arterias deprehendetur, quàm ad circumpositas partes. Quemadmodum autem candentia ferramenta demersa frigidis aquis, easdem in fervorem concitant, vel aqua eadem frigida inspersa prunis ardentibus fervorem pariter concipit, sic chylus ab assumpto cibo genitus, statim ac in fervidum sanguinem derivabitur, quaquaversum agitur per minimas sui particulas, adeoque solvetur, & libertatem acquirere totus inclusus ignis, unde sanguis totus cum chylo, qui influxit, majorem calorem concipiet, & calor tam ægro, quàm attingentibus occurret post cibum quocunque tempore sumptum major, & ejusmodi caloris intensio

Calor respectu ægri, &

Attingentis.

Ad arterias major.

Intensio ejus à cibo.

ho eo opo p  
tar: temp e  
no dypis in  
les expiraver  
pionem cib  
Ex doctri  
nem nor  
rem; pe  
teris, un  
quidi per  
gradus sim  
inde vero fa  
creder, & ce  
ciam liqui  
subtiliorum  
riores esse  
unde frequ  
quantitate  
digno deinde  
equa tempera  
conducenti  
na calore  
parum a  
sanguini  
major.  
tame  
midi à pa  
humiditat  
miseri,  
quæ sit  
erit in  
patet,  
oleagin  
pinguedo  
sua liquat  
sibem levi  
nobis impo  
Quoniam  
ros, opo

sio eo usque perdurabit, quousque novus chylus in sanguinem derivabitur; semper enim novus ignis in libertatem asseretur; postquam verò totus chylus in sanguinem derivatus fuerit, ac totus solutus, & calor universus expiraverit, tum demum æger ad caloris statum, qualis erat ante assumptionem cibi, redigetur, in quo perseverabit ad novi cibi assumptionem. Ex doctrina autem pulsuum, & superioribus abunde patet, per additionem novi caloris debere pulsuum immutari, & fieri majorem, & velociorem; per majorem enim calorem sanguinis fit major rarefactio intra arterias, unde major pressio cerebri, & frequentior, & copiosior influxus liquidi per nervos in villos cordis, unde major, & velocior pulsus, qui hujus gradus similiter perdurabit, quousque perseverat sanguinis major fervor; inde verò suo se consueto, licet morbofo, statui restituet, qui erit parvus, creber, & celer: parvus quidem propter paucitatem sanguinis, ac proinde etiam liquidi per nervos; creber autem, & celer, cum propter libertatem subtiliorum partium sanguinis etiam spiritus animales ex iis geniti liberiores esse debeant, & quamvis minimæ quantitatis frequentius excident, unde frequentia pulsus. Celeritas vero à solutione sanguinis, & parva quantitate, quibus fit, ut minimum temporis ad allapsum sub apprimente digito detineatur. Quoniam vero calor naturalis urinarum provenit ab apta temperatione, ac mixtione durarum, & liquidarum partium urinam constituentium; etiam igitur in statu non naturali animalium dabitur urina calore naturali similis, quoties dari poterit earum partium permixtio parum à naturali deflectens. Cum igitur in majori caliditate, & siccitate sanguinis detur quidem in ipso sanguine quantitas humidi minor, siccæ major, atque ex hoc nomine calore saturatior urina reddi deberet; quia tamen vivida soluti caloris vis, ac siccitatis pariter solutæ plurimum humidi à partibus solidis, quas continuè magis adurit, ac siccatur, plurimum humiditatis abripit, poterit ejus aliqua portio ita cum siccis partibus admisceri, ut per eam oriatur quædam utrarumque mixtio, atque temperies, quæ sit similis temperiei urinarum naturalium, adeoque color urinarum erit in hecticis non absimilis colori urinarum in sanis. Atque hinc etiam patet, cur ingravescente hectica, atque ad secundum gradum pertingente oleaginosa evadere urina debeat, talis scilicet, ut ipsi supernatare videatur pinguedo tenuis, ac late extensa, quales aranearum telæ; funditur enim, seu liquatur per calorem intensiorem, quicquid est vel verè pingue, vel saltem levius urina, sed partium cohærentium, qualium pinguedo, quæ nobis imponere possunt speciem pinguedinis, licet pinguedo non sint. Quoniam autem per penuriam sanguinis deficiat etiam liquidum per nervos, oportet; utraque igitur liquida vires in corpore exerentia, & robur

Pulsus.

Urina, &amp; cur.

Oleaginea in secundo gradu.

Motus difficilis.

Calor in hypo-  
chondriis.

producentia deerunt, vel saltem erunt in quantitate minori, & eadem propter libertatem particularum facile perspirabunt, unde hecticus erit ad motum difficilis, piger, ac deses. Calor autem in hypochondriis ab eadem universali causa provenire potest, & in dextro quidem, quatenus ibi continetur maxima pars jecoris, quod cum sit officina bilis, hæc eadem bilis multò sit acrior, atque æstuans oportet, quàm in naturali statu: cum vero idem jecur ad usque sinistrum hypochondrium protendatur & inibi poterit effervesce: similiter & idem accidet in liene, in quo certum est, disponi sanguinem ad secretionem bilis, cum sanguis ejus in portam derivetur, & animalia splenem exsecta salaciora sint, voraciora, magis mingant, quæ sunt argumenta certissima, exsecto liene aliquid superesse in sanguine, quod ipsum acriorem reddat, & quod separatum in jecore, atque amandatum per bilem extra corpus naturaliter ducatur. Hoc igitur erit in liene similiter acrius, & majorem calorem excitabit. Hùc etiam facere poterit humor ventriculi acrior, hùc succus pancreatis rarefcentes, effervescentes, ut pateat: reliqua autem tam conjuncta, quàm succedentia manifesta sunt. Patet igitur, conjuncta omnia, & succedentia heclicæ necessario pendere à caliditate, & siccitate sanguinis, seu vitiatâ qualitate ejus; sed & antecedentia heclicam ita vitiant qualitatem sanguinis, ut humiditas ejus absumatur, calor fiat solutior, liberior, & partes siccæ similiter liberæ, atque solutæ; quæcunque igitur vitiant qualitatem sanguinis ita, ut concipere possit caliditatem, & siccitatem naturali majorem; eamque talem, quæ abire possit in habitum perseverantem etiam causis, quæ produserunt, non conservantibus ipsum nec producentibus, erunt quidem causæ febris heclicæ; sed ipsa febris sita erit in hoc ipso habitu, qui nihil aliud erit, quam caliditas, & siccitas sanguinis naturali major, & in habitu protracta, atque immutata, nec alius erit, ut de se patet, febrem heclicam constituendi modus. Notabis autem quoad causas saltem, si ea, quæ possibilia sunt, licet nunquam, aut raro contingant, respiciamus, fieri posse, ut primum vitium in excessu caliditatis, & siccitatis, sive intemperies calida, & sicca non sit in ipso sanguine; sed in partibus solidis universis: possibile enim est, illas ex se ipsis sive ratione constitutionis naturalis, sive per aliquam externam causam subitò, vel paulatim humiditate destitui, ita ut calor, & siccitas in libertatem asserantur, ac tum à partibus solidis ejusmodi vitio contracto facilè, ac necessariò communicabitur contentis humoribus, & ad intimum contactum earundem partium semper venientibus. Fieret autem tum febris heclica multo citiùs ad marasum irreparabilem perducens; ipsæ enim partes solidæ cæteroquin ab humoribus integris reparandæ, eorundem humorum integritatem corrumpent, & dupla vis  
esset

Quid sit febris  
Heclica.

esset vitii, rursusque si definienda esset hæc febris primariò ab affecta parte, non intemperies calida, & sicca sanguinis, sed partium solidarum dicenda esset, qui esse posset, & est saltem possibilis alter hecticam producendi modus.

## Propositio XVIII.

A sanguine ita vitiatò, ut crassior, seu viscidior evaserit, atque ideo in suas calidas partes per naturalem impetum sui circuitus, minùs facilè solubilis, hæc necessàrio provenient. Corporis quædam gravitas, & ad motus repugnantia, ac difficultas cum virium lapsu, & inertia, tum summorum artuum refrigeratio sensim se extendens per totum corpus; sed intra cranium minor, eadem incre-scens, ad insignem frigoris sensum conjunctum cum tremore debili, vel vehementi concussione corporis, & sensu vel solius frigoris, vel alicujus alterius corporis quasi pungentis, vel alterius gravantis, contudentis, & quasi confringentis ossa: inter hæc pulsus debilis, parvus, rarus, sed & aliquandò frequens, demersus ita, ut arteria videatur se se abdere, & introrsùm cedere longiùs à cute, & contractus ita, ut arteria videatur per universum sui ambitum in se ipsam coire versus centrum, aliquando plane nullus. Posthæc calor paulatim se se exerens, sed converso ordine, ac frigus apprehenderat; hoc etenim primò summos artus, mox totum corpus invaserat, at calor ad summos artus postremo derivabitur, qui etiam persistent in frigore, dum reliquum corpus plurimum calescit; sed & dari poterunt frigoris, & caloris insultus alterni, ac tandem continuus succedit calor. Calore invalescente, pulsus validior, major, frequentior; arteria videbitur emergere versus cutim, ac se extendere, & pulsus, si nullus fuerit in frigore, excitabitur. Frigoris tempus plurimum, aut pauciorum horarum spatio definietur; caloris autem etiam ad unum, aut alterum, imò tertium diem, atque ulteriùs extendi poterit. Sed à simili vitio sanguinis

guinis & illud necessario pendere potest, ut corripiat calor quidem non naturalis, nullo prius invadente frigore, cujus tempus excurrat ad unum, aut alterum, aut tres dies, atque ulterius, & ab insultu increseat ad usque certum gradum, postquam decreseat; quem etiam ordinem observaturum calorem in primo casu expositum, intelligendum est, & in ipso caloris insultu pulsus fiet debilis, parvus, & plerumque inæqualis ita, ut pulsationes non sint ejusdem impetus & magnitudinis, frequens, vel rarus; in incremento autem caloris fiat major, validior, frequentior; sed & illa inæqualitas in primo etiam casu dari potest.

Corporis gravitas &c.

**Q**uoniam sanguis crassior, seu viscidior factus supponitur; igitur erit ad fluxum minus facilis partibus suis crassis, ac viscidis minus facile ad arteriam membranas dilabentibus, adeoque per naturalem cordis contractionem minus velociter fluat, unde magis subsistet ad partes, easque veluti infarciet, & sensum gravitatis procreabit. Ad hæc lentior ille, qui in sanguine supponitur, faciet, ut partes ab ipso separabiles minus facile secernantur, detentæ nempe inter particulas viscidas, quæ erunt inter se cohesionis naturali majoris, adeoque separabilia quælibet detinebunt, & velut illigabunt validius, quæ proinde, ut expedirentur, indigerent attritione vehementiori particularum sanguinis; sed ejusmodi attritio cum pendeat à velocitate, qua sanguis fluit, major etiam erit vis, qua separabilia quælibet in sanguine viscido secretioni resistunt. Cum autem ex horum genere illa sint, quæ musculos contrahunt partim separanda ab arteriis in villis, partim ab iisdem in glandulis cerebri, muscoli minus contrahi, hoc est, vires exerceri minus poterunt, unde ad motum difficultas, repugnantia, inertia, & si quæ sunt hujus generis, adeoque tali affectione correptus curabit, ut collabens corpus aptè undecunque fulciatur, & decubitus exiget. Quoniam itaque sanguis per motum incalescit, & non alia quidem ratione, nisi quod per motum partes sanguinis sibi invicem occurrentes cum impetu sese mutuò urgent, deterunt, atque solvunt, unde calor in libertatem asseritur, qui quaquaversum erumpens sui sensum excitat in partibus sentientibus, quibus occurrit. Duplici igitur de nomine, ut superius, calor difficilè in libertatem asseretur, & ratione motus, qui in viscido sanguine debilior est, & ratione

Virium lapsus &c.

Frigus ad

tione, naturæ viscidæ in sanguine, qua fit, ut ipsius partes divulsioni, detrititionique, & solutioni magis repugnent, atque resistent, unde validius cohibetur, & illigatur calor. Ibi igitur minima pars caloris separabitur, ubi minima velocitas sanguinis eoque minor caloris quantitas solvetur in iis partibus, in quibus minima velocitas sanguinis conjuncta est cum majori momento lentoris, à quacunque causa hujus momenti incrementum proveniat. Quoniam itaque in singulis arteriarum sectionibus velocitas sanguinis decrescit, prout singulæ magis remotæ sunt à sinistro sinu cordis; igitur in arteriis capillaribus velocitas erit minima; non tamen hæc minima velocitas erit in singulis arteriis capillaribus ejusdem gradus, sed in iis arteriis capillaribus, quarum origo à truncis, sive ramis minoribus à corde maximè distantibus, erit minimarum minimæ; in iis autem arteriis capillaribus, quarum origo ad truncum, vel prope cor, erit velocitas minor quidem, quàm in trunco, sed multo major, quàm in capillaribus, quarum origo à ramulis arteriarum, à trunco, & corde maxime distantium. Quòd si hæc arteriolæ capillares propè cor nascentes per partes aliquas semper motas, & quidem non segniter distribuuntur, ab earum pressione ita urgeri poterunt. ut velocitas sanguinis, per ipsas plurimum promoveatur, adeoque attritio sanguinis, atque solutio, & libertas partium calidarum possit succedere, adeoque vix ullus frigoris sensus; hujusmodi autem partes præcipuæ sunt cor, & pectus; igitur ad has partes vix frigus sentietur, & ne vix quidem. At verò cum in summis artibus vix ulla detur pressio à musculis, & membranis, erit velocitas omninò minima non solum ratione distantiae à corde, sed etiam ratione circumpressionis, qua arteriolæ ad eas partes destituuntur. Sed ulterius quoniam in sectionibus arteriarum ex ordine à corde magis distantibus decrescit impetus, & velocitas ratione occursum, & ratione resistentiarum, erit hoc ipsum decrementum ratione resistentiarum adhuc multo majus in sanguine ita vitiatò, ut viscidior evaserit, excurret enim eo difficilius subsistentibus propter agglutinationem lentoris partibus sanguinis ad membranas, & magis adhærentibus, unde etiam ex hoc nomine erit velocitas minor. Adde his, quòd cum sanguis supponatur crassior, fiet in arteriis minimis facilè, ut universa ipsarum amplitudo impleatur, non à pluribus sanguinis partibus disjunctis, quarum mediæ liberius fluere possint, relinquendo per latera quaquaversum alias, vel fluxui minus exactas, vel minus veloces propter contactum membranarum, sed ab unica, & singulari, quæ undecunque lateribus, & superficiei internæ arteriolarum occurrat, ipsique satis valide adhæreat, unde multò magis motum, ac volitatem impedit. His igitur omnibus de nominibus ad sum-

quas partes in genere:

Non ad cor aut pectus.

Sed ad summos artus.

Non tamen intra  
cranium.

Frigoris extensio  
ad totum cor-  
pus.

Frigus cum sen-  
su punitionis,  
contentionis,  
fractionis ossium.

mos artus, in quibus minima vis viget compressionis extrinsecæ; plurima autem sunt, quæ sanguinis velocitatem etiam naturaliter maxime minuunt; in statu autem hujus vitii eandem quasi penitus tollunt; imò verò si sit crassissimus, ac viscidissimus eam tollunt plane; fiet ut tollatur per ejusmodi vitium illa facultas, cujus vi partes calidæ sanguinis solvantur, & calorem pariunt, unde ad summos artus excitabitur frigoris sensus. Non tamen id percipietur intra cranium, nempe ad cerebrum, etsi etenim plurima inibi dentur vasa capillaria; illa tamen pleraque sunt arteriæ pluries sibi mutuò occurrentes, atque in se invicem hiantes, unde eadem particula sanguinis sibi ipsis sæpius occurrunt cum impetu, adeoque divelli possunt, disjici atque solvi, postquam sibi ipsis occurrerunt pluries, unde solvi poterit tanta quantitas ignis, ut cerebri, & cranii cavitationem possit detinere in statu mediocri caliditatis, & quæ à naturali statu vix recessisse ad sensum judicetur. Quoniam itaque sanguis exposito modo vitiatus subsistit ad capillares arterias; dato igitur quolibet temporis spatio universi circuitus, fluet ab arteriis in venas quantitas sanguinis minor, quàm quæ naturaliter flueret eodem dato temporis spatio, adeoque toto illo temporis spatio, quo circuitus sanguinis absolvi supponatur, sanguis per venas lentius fluere debebit, quàm in statu naturali; adeoque singulis contractionibus auricularum minor portio ejus præstò esse, quàm in statu naturali, & hæc minus implere arterias, & minus facere, ut partes sanguinis sese urgeant, atque atterant, & calorem solvant. Dari etiam poterit minor impellendi vis in corde propter minorem copiam spirituum, qui secernantur in cerebro, à crassiori sanguine, & sanguinis ipsius crassioris in arteriis coronariis, unde etiam hoc de nomine fiet minor attritio sanguinis & caloris solutio: quod cum successivè magis debeat contingere etiam extra vasa capillaria, sanguis erit quasi subsistens, & cum supponatur ita lentus, ac viscidus, ut ne per impetum quidem naturalem sui circuitus in suas partes calidas solvi possit, multo minus in easdem solvetur per impetum minorem: adeoque sensus frigoris etiam ad partes reliquas, & universum corpus extendetur. Imò verò non solum in assumpto tempore universi circuitus; verum dato quolibet tempore fluet ab arteriis in venas quantitas sanguinis minor, quàm quæ eodem tempore naturaliter fluat, dummodò per arterias magis aut minus obstructas, aliquid liquidioris sanguinis velocitate non suppleat defectum illum, quod tamen vix fieri poterit propter velocitatem, quàm à corde debiliter se contrahente concipit naturali tanto minorem. Si igitur hujusmodi materies calorem cohibens ea sit, ut possit etiam vellicare, stimulare, ac veluti pungere, fiet sensus frigoris conjunctus cum sensu pun-

punctionis; si vero fuerit crassissima ita, ut summa vascula planè impleat, atque infarciat, & magna contentione animi opus sit ad trudendum liquidum per nervos in musculos, tunc dicemus ossa, carnes &c. contundi, atque hujusmodi, ut ex doctrina sentiendi pondera, diffractiones ossium &c. manifestum est. Ulterius quoniam ad partium musculis contranitentibus instructarum quietem opus est admixtione liquidi nervorum, & sanguinis tantæ in utrisque musculis quantitatis, ut per eorum expansionem æqualiter contranitentur, quoties igitur alterutrum musculorum penetrans liquidorum quantitas major fuerit, quàm quæ eodem tempore in altero musculo se expandens ipsi æqualiter contraniti possit, ille contrahetur, alter laxabitur, sed illa apta proportio habetur quidem, cum sanguis est naturaliter liquidus, at cum crassior est, ac viscidior, prout ab arteriis fluit majori, minorive impetu instructis, prout in his, aut in illis arteriis est magis, aut minus viscidus, erit ad separationem sui liquidi, vel ad influxum in sinulos villorum ex se ipso facilius, quàm in altero musculo, qui interim feriabitur, vel minus validè contrahetur, & quia propter lentorem sanguinis, vel parva copia ejus, vel quod ad musculorum contractionem ab ipso secernitur, parum ab arteriis in sinulos villorum excidit, hinc contractio musculi erit debilis, seu fiet tremor, seu frequens ejusdem partis dimotio, & restitutio parva, erit autem hæc incerta, & competens artibus omnibus, sed nullo ordine musculorum, cum illa diversitas arteriarum quoad originem omnibus incerto ordine musculis insit, & sanguis lentus ad diversos gradus per arterias distribuatur pariter incerto ordine. Sed & liquidum nervorum à frigore partium cohiberi incerto ordine potest, ita ut modo copiosius in hunc, quàm in illum musculum contranitentem influat, modo parcius, vel infarctu arteriarum à sanguine viscido ita comprimatur, ut in hunc, aut illum musculum influere naturali ordine non possit, cum interim in contranitentem alterum influat, & si quæ sunt his similes conditiones. Quòd si per pressionem magis perdurantiem à lentore majoris tenacitatis fiat expressio vehementior, ita ut liquida rarefientia sint minùs admixta cum partibus retundentibus, & cohibentibus impetum, fiet tremor, & concussio corporis vehementior, ita ut modo una, modo altera pars tremat validius, & in eadem parte modò unus, modò alter musculus, nulla servata æqualitate tremoris. Quoniam itaque cor movetur, dum hæc contingant per minorem quantitatem liquidorum villos contrahentium; erit igitur pulsus debilis: cum minor quantitas sanguinis, quàm naturalis, præsto sit ad auriculas, & cor, cum contrahuntur, erit parvus: cum illa minor quantitas erit etiam, vel naturalis, vel minoris fluxilitatis, erit etiam rarus; excidet enim in villos rariùs: at quia fieri potest præcipuè in generatione liquidi per nervos, ut ab ipsa natura lenta sanguinis

Cum tremore.

Pulsus debilis.

Parvus.

Rarus.

Aliquando frequens.

per majorem pressionem ab ipsa proveniente, & difficiliorem separationem corporum, spirituum libertatem cohibentium iidem spiritus generentur acriores, tum quidem fiet, ut pulsus sit debilis ob minorem eorum copiam à nervis venientem; sit tamen frequens, cum ii liberiores sint, minus viscosi, & celerius seu frequentius in villos excidant. Esse autem poterit pulsus etiam inæqualis, & quidem tam quoad tempus inter utramque pulsationem, quam quoad magnitudinem earundem; cum etenim hoc faciat quantitas sanguinis influentis, necessarium non est, ut hæc semper sit eadem, cum illa pendeant ab incerto ordine, quo diversimode liquidus sanguis refluit ab arteriis in venas; tempus autem inter utramque pulsationem à tempore, quo excidunt liquida intra villos cordis, & hæc diversimode se habere possunt, prout in arterias coronarias, & capitis sanguinis pariter diversimode liquidus nullo ordine determinabilis derivatur.

**Inæqualis.** Quoniam vero sanguis per frigus constringitur, seu ad minus spatium redigitur, & membranæ etiam ad frigus se contrahunt, atque insuper in truncos arteriarum minor copia sanguinis, quam in naturali statu reduci ut; **Demersus.** igitur arteriæ introrsum contrahentur, & pars earum cuti respondens revera à cute recedet introrsum, unde pulsus videbitur demersus, quin etiam simul contractus; observanti enim ambitum arteriæ videbitur illa, atque erit gracilior, cum in se ipsam introrsum undecunque coiverit.

**Contractus.** Quoniam vero impetus sanguinis etiam naturalis continue decrescit, atque aliis superius expositis de nominibus sanguinis exposito modo vitii velocitas multo magis minuitur; quoties igitur dabitur sanguis tanti lentoris, ut per impetum à corde conceptum vel moveri non possit ad usque arteriarum truncos, quos ad pulsum examen in summis artubus attingimus, vel non valeat extrorsum trudere earum tunicas, tum pulsus nullus in iisdem partibus deprehendetur, ut patet. **Nullus.** Quia vero partes calidæ sanguinis ab ejusdem partibus viscosis, atque crassis cohibentur, ne expirent; si igitur eadem ita premantur, ut vis pressionis conjuncta cum naturali vi, qua ignis nititur se exerere, major sit vi implicationis, qua à partibus viscosis detinentur, erumpet ignis tandem, & vim suam exercebit, & occurrendo nervis caloris sensum excitabit. Cum itaque ad arteriolas sanguis viscosus hæreat, & continue novus adveniat, cumulabitur ejus sanguinis copia satis insignis, quæ arterias infarciet, unde duplici, de nomine exprimetur valide, atque continuè, à sanguine continuè superaffluente, & vi contractionis arteriarum resistentium distractioni. Continuè igitur aucta pressione, tandem fiet momentum ejus momento cohesionis inter partes viscidas, & calidas sanguinis majus, unde solvetur calor, qui occurrens nervis sui sensum excitabit; postquam vero caloris aliqua portio soluta fuerit, hæc libere,

Calor post hæc paulatim se exerens.

beret, & quæ  
à viscosis  
ignem ligno  
invaleret cal  
poris reliqu  
niet calor  
quom plur  
mentum p  
tis, momen  
tatis, & m  
proximior,  
tum igitur p  
cumulabitur  
quorum orig  
corde distan  
res calorem  
reliquum cor  
lis moment  
multum sit,  
tum hæc duo  
demoni certo  
mis artubus.  
potest, to  
viscidior f  
guis fuerit  
lius in cal  
tiones utru  
calorem sol  
sentientur, o  
pillatis ar  
ulocius c  
cis: post  
rit, & cal  
lares nitent  
sanguis ille  
influens, qu  
ris jam solut  
capillares, &  
secerni, atque

berè, & quaquaversum mota faciliorem reddet reliqui caloris solutionem à viscido, viscidum ipsum subeundo, atque disjungendo non secus, ac per ignem ligno admotum ignem ex eodem ligno excitamus, unde tum facile invalescet calor. Non tamen hæc prius ad summos artus, quam ad corporis reliquum contingent; imò verò ad summos artus postremò perveniet calor, qui etiam frigore detineri poterunt, postquam corpus reliquum plurimum iuealuit. Quoniam enim tunc calor solvitur, cum momentum pressiois majus est momento implicationis à lentore provenientis, momentum autem pressiois eo majus, quo majus momentum velocitatis, & momentum velocitatis majus in arteriis, quarum origo cordi proximior, quam in iis, quarum origo à corde remotior; momentum igitur pressiois majus momento implicationis breviori tempore cumulabitur in arteriis, quarum origo prope cor, quam in aliis, quarum origo remotè à corde, hoc est, sentietur calor in partibus à corde distantibus, seu summis artubus, postquam cordi propinquiores caluerunt, & frigus in summis artubus etiam, postquam incaluit reliquum corpus, eo usque perdurare poterit, quousque ad eorum arteriolas momentum pressiois per superaffluxum continuum sanguinis cumulatum sit, quod superare possit momentum implicationis; cum autem hæc duo momenta incerta sint, nec ullis definiri legibus possint, nec definiri certo potest, quantum temporis perseverare possit frigus in summis artubus, postquam reliquum corpus incaluit; sed affirmari solum potest, eo diutius perseveraturum frigus in extremis artubus, quo sanguis viscidior fuerit, ut magis arcte, valideque calorem implicans. Si vero sanguis fuerit non æquabiliter viscidus ita, ut aliæ arteriolarum sanguinem facilius in calorem solubilem, aliæ ejusdem partis difficilius contineant portiones utriusque sanguinis, non eodem tempore solventur, sed facilius in calorem solubilis prius, difficilius posterius, unde calor, & frigus alterne sentietur, quod ipsum etiam contingit, si in diversis partibus ejusdem capillaris arteriæ expositæ diversitatis sanguis contineatur, ut patet. Sed ulterius quoniam sanguis in capillaribus magis pressus est, quam in truncis: postquam igitur aliqua portio sanguinis intra arteriolas soluta fuerit, & calor sese exeruerit, locus fiet sanguini à truncis in arterias capillares nitenti, intra quas cum aliquid loci dederit calor solutus, poterit sanguis ille nitens arterias capillares subire: si igitur sanguis hic superinfluens, qui supponitur viscidus fluxilior factus non fuerit per vim caloris jam soluti, & pressioem sanguinis à corde venientis, subibit arterias capillares, & intra ipsas cohiberi magis poterit ita, ut calor ab ipso statim secerni, atque exprimi non possit, unde sensus frigoris rursus ad eam ali-

Non ad summos artus prius.

Caloris, & frigoris insultus alterne.

quam partem, vel plures, vel totum corpus excitabitur, post quem eadem necessitate produceretur calor sensus, cui si succedant, quæ exposuimus, frigus producentia, hujus sensus rursus excitabitur, & fiet calor, ac frigus incurfus, ac sensus alterni. Postquam verò plurimum caloris solum fuerit cum reliquis partibus per pressionem facile solubilibus, ac facilioris fluxus, fluet in venas, eritque proinde liberior calor, & magis acer, ac proinde quaquaversum agitans sanguinem, quem in venis invenit, & ipsum plurimum calefaciens, atque rarefcere cogens, rursusque per hæc facile solvens, quicquid caloris prohibiti intra illum sanguinem continebatur, unde excitabitur calor magna vis, atque libertas, motus, & occurfus ad partes nervorum singulas, & per eosdem perspirationis, & caloris insignis sensus, isque continuus, & è venis resfluente sanguine per pulmones in cor, & arterias, in sanguine, qui ex iisdem arteriis in venas adhuc non fluxerat, excitabitur similis calor, & rarefactio, & caloris augmentum majus. Hujusmodi autem caloris augmentum eo usque intendetur, quousque in sanguine separari poterit nova caloris quãtitas tam in arteriis capillaribus quàm in ipsarum truncis, ac truncis venarum; cum autem calor continuè perspiret, videbitur ejusdem gradus perseverare, quousque tantum non perspiraverit, ut defervescere possit sanguis, & nervos minus ferire, seu remissiorem caloris gradum parere, qua perspiratione succedet & idem sensus remissior. Quousque autem protrahendum sit decrementum, status, & incrementum caloris, certo definiti non potest; sed solummodò pronuntiandum minus duraturum, cum lentor sanguinis fuerit cum aquea visciditate conjunctus, hoc est facile fluxilis; hærebit enim tum sanguis ad arteriarum superficiem intimam; sed statim ac solvi calor incipiet, & viam facere succedenti sanguini, hujus impetus facile abripiet id, quod arteriarum tunicis hærebat absque eo, quod hunc ipsum sanguinem succedentem multum premat, deterat, & copiosiorrem naturali calorem solvat: at si sanguinis lentor fuerit cum siccitate conjunctus, & veluti viscido-siccus, hoc est minimè ad fluxum facilis, tum etsi calor primò solutus facit viam succedenti sanguini; quia tamen hærens ille arteriis propter difficultatè fluxus abripi à succedente non potest, & succedens idem implet cæteroquin totam amplitudinem arteriæ, cujus pars versus superficiem plena est viscido-siccis subsistente, premetur ille validè dum præfluit, ac deteretur, & solvetur copia caloris naturali major, unde caloris sensus major. Pro diverso igitur gradu, & qualitate lentoris, incrementum, status, ac decrementum caloris esse poterit diversi temporis, & tota caloris perduratio ad unum, duos, imo tres dies perfectos, vel imperfectos extendi, ut ex dictis patet, ex quo etiam, atque superius expositis deducitur, incertum esse durationis tempus in frigore, illudque pendere pariter à diverso gradu, & qua-

Postea continuus calor.

Primo increfcens, persistens, decrefcens.

Duratio caloris, & frigoris.

& quilibet  
solventur pe  
rie sanguis, mo  
gis impletur,  
cedere videbit  
parebit pulli  
major ejus  
enim incale  
modum flum  
unde major  
cerebrum der  
generabitur, ut  
hæc, quod eo  
vobis action, &  
riores, & cog  
ent part de na  
plane desierit  
non perveniat  
tur modis jam  
eadem parte,  
qui deinde inc  
omnia in sp  
sus expositio  
Elt  
sic scilicet  
petam hui  
hæc sufficiat  
ac ne vix qu  
cellarid deb  
guis suppo  
autem na  
producer  
non tamen  
& nihil mu  
ex hypothese  
huius subsist  
hoc est, succ  
per ejus p  
tum fuit com

& qualitate lentoris in sanguine, quibus fit, ut lentius citius se jungatur, & solvatur calor per pressionem. Quoniam itaque calore succedente fit liberior sanguis, mobilior, calidior, rarefcens, & fervefcens; igitur arteria magis implebitur, atque ideò extendetur extrorsum, unde ad cutem magis accedere videbitur, seu emergere; cum verò plenior videatur, etiam major apparebit pulsus; re vera autem etiam implebitur; soluto enim sanguine, major ejus copia in arterias refluet, sed & validior erit pulsus; quoniam enim incalescit sanguis supra naturalem statum; igitur cor supra naturæ modum stimulat, & majorem quantitatem spirituum in villos ejus derivat, unde majori impetu contrahuntur: rursus cum sanguinis major copia ad cerebrum derivetur, isque sit liberior, major quantitas spirituum, & acrior generabitur, unde majori vi sese exerent, seu validius villos cordis contrahent, quod eo validius præstabunt, cum & ipse sanguis sit liberior, atque adeò acrior, & cum sanguine spiritus misceri debeant. Cum autem liberiores, & copiosiores spiritus frequentius excidant in villos musculorum, erit pari de nomine pulsus in calore frequentior. Quod si pulsus in frigore plane deserit, vel quia sanguis ad partes, ad quas pulsus observamus, non perveniat, vel quia propter minimam velocitatem minus premit; igitur modis jam expositis conciliata velocitate sanguini, vel pertingere ad easdem partes, vel premere apte poterit, unde pulsus excitabitur rursus, qui deinde increfcet, fiet magnus, validus, frequens, ut expositum est. Quæ omnia in prima parte propositionis demonstrari debuiffe, patet ex hypothefis expositione.

Esto jam secundo loco sanguis non multum abfimili lentore vitiatu, sic scilicet ille quidem viscidus, atque crassus; sed ita tamen, ut per impetum sui naturalis circuitus possit in tantam caloris quantitatem solvi, ut hæc sufficiat, vel detinendo corpori in statu naturalis caliditatis, vel vix, ac ne vix quidem à naturali statu ad sensum recedentis. Affero, fieri necessariò debere, quæ secundo loco proponuntur. Quoniam etenim sanguis supponitur viscidus; igitur ad arterias capillares subsistet: per impetum autem naturalis circuitus supponitur solubilis in tot partes calidas, quæ ad producendum calorem naturali similem sufficiant; licet igitur subsistant, non tamen sensus frigoris sentietur, cum etiam ubi subsistunt, detur pressio, & nisus mutuus inter particulas à motu sanguinis proveniens, qui sufficet ex hypothefi calori solvendo. Quia verò quemadmodum in prima parte hujus subsistentes partes sanguinis successive magis ac magis premuntur, hoc est, successive sit momentum compressionis majus, ac majus; igitur si per ejus partem, earum scilicet aliquam, ex quibus totum illud momentum fuit compositum, poterat ex hypothefi solvi sanguis in partes calidas

Pulsus in calore  
emergens major,  
validior.

Frequentior.

Plane sublatus  
excitabitur rursus.

Calor invadens  
nulla frigoris  
preffione.

Ejus incrementum.

Status, ac decrementum.

Duratio ejus.

Pulsus initio caloris debilis parvus.

lidas naturali calori producendo aptas, per totum illud momentum simul multo major caloris copia solvetur, qui ex arteriis in venas refluet, eritque multo liberior, atque agitandi, rarefaciendi &c. vim multo majorem exerens, seu multo magis calefaciens totum corpus quaquaversum expirando, & occurrendo partibus sentientibus. Similiter augebitur calor, dum reliquum sanguinis per arterias semi obstructas à viscidis partibus per ambitum hærentibus excurrit inter easdem; magis enim premetur, atque atteretur, unde major caloris quantitas dissolvetur. In hoc autem summo caloris statu perseverabit, ac detinebitur corpus, quousque solutus ille calor perspiraverit, vel se reliquo sanguini admiscuerit, atque adjunxerit rursus, & cohesionem perfecit; perspirare autem poterit non solum evaporando ex vasis sanguinis; verum etiam per absorptionem in motibus musculorum, & generatione spirituum. Postquam autem calor vel perspirando, vel se adjungendo partibus reliquis tantum prioris violentiæ remiserit, ut ejus decrementum etiam sensui fieri possit manifestum, tum decrescere dicetur calor, quousque continua deminutione tandem magis ad naturalem statum accedat. Quantum autem debeat esse tempus, quo perseverare debeat augmentum, status, ac decrementum caloris, determinatu incertum est; provenit enim id omne à diversitate lentoris, quo præditus sanguis supponitur, & temporis, quo solutus calor perspirare potest, aut reliquo sanguini rursus adjungi, & à tempore, quo lenta materies hærens arteriis ab iisdem abripi, & in venas derivari potest, cum ab ejus occursu, & pressione sanguis continuè superaffluens in caloris quantitatem naturali majorem solvatur, quod tempus à majori, minorive vi coactionis ejus materiæ cum arteriis pendens determinatu pariter incertum, unde solum in genere asseri potest, quemadmodum in prima parte durationem caloris extendi posse ad unum, duo, tres, pluresve etiam dies, prout expositæ causæ calorem producentes, aut conservantes, uno, duobus, tribus, aut pluribus diebus vim operandi suam conservant, atque operantur, & de hoc tempore caloris tam in primo, quàm in secundo casu duraturi adhuc diligentius agendum nobis erit in proxima. Quoniam vero etiam in hoc secundo casu propter lentorem sanguinis ejus quantitas ad arterias capillares subsistit; igitur sanguis ex arteriis in venas fluens est naturali quantitate minor, adeoque singulis contractionibus auricularum præsto erit quantitas ejus naturali minor, adeoque pulsus parvus produceretur. Quia vero ab his ipsis minoribus quantitatibus sanguinis in arterias fluentibus minores quantitates spirituum generantur, qui propter lentorem sanguinis eo difficilius secernuntur; igitur minor copia liquidi per nervos derivabitur in villos cordis, unde minori impetu contrahentur, seu pulsus

pulsus fiet debilis : & quidem si cum hac parva quantitate liquidi per nervos sit conjunctus, vel naturalis lentor ejus, vel naturali major propter lentorem sanguinis erit etiam pulsus rarus ; si verò ex lentore majore sanguinis fiat, ut, nisi maximè mobiles spiritus exprimi possint in nervos, erit influxus eorum in villos cordis propter libertatem spirituum frequentior, unde pulsus frequens ; sed propter parvam quantitatem debilis : si verò liquida in villos cordis influentia, & sanguis fluens in ventriculos incerto ordine se habeant, hic quoad quantitatem, illa quoad tempus inter utrumque influxum fiet pulsus inæqualis, ut in primo casu expositum. In incremento autem debere esse pulsus majorem validiorem, frequentiorem, ex eodem primo casu manifestum est : quare patet universa propositio.

Rarus.

Frequens.

Inæqualis.

In incremento  
majori, validior,  
frequentior.

### Propositio XIX.

Iisdem positis lentor ille, qui ad arterias capillares hærens frigoris sensum producit, ex iisdem arteriis tandem abripitur totus, atque in venas derivatur, ad quarum superficiem lentissimo fluxu labens per utrumque cordis sinum, pulmones, & arteriarum truncos, ac majores ramos, demum rursus in capillares arteriolas ducitur, ad quas similiter subsistens frigus, & conjuncta reliqua producens, demum totus pariter in venas trajicitur, ex quibus rursus per eosdem canales in arteriolas capillares, atque ita deinceps ex ordine plures, ac plures circuitus ejusdem generis efficit. Si in fluxu per aliquem, aliquot, aut omnes canales expositos neque lentoris quantitas minuitur, aut augetur, neque fit ad naturalem fluxilitatem magis, aut minùs accedens eodem planè tempore, quo invasit frigus in primo circuitu, invadet & singulis reliquis, si quantitas aucta poterit invadere tardiùs, sed & citiùs, & eodem tempore, quæ omnia etiam contingere poterunt, si quantitas imminuta fuerit pro diverso majoris, aut minoris resistentiæ gradu, quem lentor in mutatione ejus quantitatis subit: ad naturalem fluxilitatem magis accedens lentor faciet accessionem frigoris citiorem; viscidior autem tardiorem facere poterit, etiamsi

Nn

fit

fit minimæ quantitatis. Tempus inter utrumque insultum esse poterit unius, duorum, trium, aut plurium dierum, & inter utrumque insultum dari plerumque debet tempus aliquod, quo post calorem frigori succedentem relinquatur corpus integrum, seu fiat naturalis ad sensum status, quod tamen non est necessarium, ut semper contingat. Sed & fieri poterit, ut invadat frigus cum reliquis, & ejus accessioni, & conjunctis reliquis respondeant accessiones aliæ singulis, alternis, quarto &c. diebus. Tempore autem inter utrumque cujuscunque ordinis insultum medio fiant insultus alii, singuli, duo, pluresve à suo frigore, aliisve conjunctis comitati, quibus respondeant æquales insultus singulis, alternis, quarto &c. quoque die corripientes, quibus fiet, ut corpus rariùs relinquatur integrum, quamquam etiam in multiplicibus insultibus singulis etiam diebus corripientibus integritas possit succedere. Ab hujusmodi vitio sanguinis mors etiam potest oriri, quæ ut plurimum in frigoris accessione continget, sed id non necessario semper. Contra vero lentor ille, qui caloris sensum producit, ex capillaribus arteriis non abripitur potus, sed quod in ipsa maximè fixum, ac ficcum est, hæret arteriis semper trajecto in venas, quicquid ipsi mixtum erat viscido liquidius: hoc ad superficiem earum lento motu labitur, & per utrumque cordis finem pulmones, canalesque reliquos ad capillares arterias rursus ducitur non secus, ac de lentore sensum frigoris excitante dictum est, recurritque singulis, alternis, quarto, aut pluribus quibusque diebus cum reliquis omnibus, quæ de lentore illo proposuimus. Illud autem discrepant, quod lentor frigus pariens facit, ut inter utrumque insultum frigoris per aliquod spatium temporis relinquatur corpus integrum, lentor calorem producens nunquam corpus integrum relinquit; sed recurrit calor alter, antequam antecedens planè desierit. Ab  
hujus-

hujusmodi vitio sanguinis pariter mors, eaque ut plurimum in accessione caloris, sed neque id necessario semper. Fieri autem potest, ut lentor frigus pariens mutetur in alterum, à quo perpetuus calor & è contra, ut hic in illum convertatur, hic ad naturalem statum reparandum aptior, ille ad mortem; atque insuper fieri potest, ut tempore inter utrumque recursum lentoris calorem producentis medio, succedat insultus frigoris à suo lentore ad arteriolas capillares hærente, & producatur vexatio ab utrisque denominanda: Sed & permutari possunt invicem incursum, atque periodi lentorum similia, ita scilicet, ut qui recurrebant cum frigore diebus singulis, recurrant pariter cum frigore, sed alternis, vel quarto quoque die, qui quarto quoque die, alternis, aut singulis; aut singulis; qui alternis, quarto quoque, aut singulis, quod similiter contingere potest in lentoribus cum calore recurrentibus.

**Q**uoniam à lentore, frigoris sensum producente capillares arteriæ infarciuntur repetita sæpius pressione sanguinis succedentis; villi igitur earundem plurimum traduntur extrorsum, & maximè distrahuntur; cum autem calor secernitur, atque effluit, minùs eadem prementur extrorsum cedente illo; igitur sese restituere poterunt eam vim exercentes in restitutione, & contractione, qua distractæ, & trusæ fuerunt extrorsum, ut flexilia omnia, atque oscillantia necessario faciunt, adeoque vim introrsum validam exercent, & restituere quidem se poterunt non solum locum faciente calido, quod exprimitur; sed quia lentor ille non supponitur ita planè siccus, ut etiam membranas exsiccaverit, unde vim se restituendi ipsis adimere poterit, vel ita in se ipso durus, ut alium quasi canaliculum ad contactum interioris superficiei arteriarum non cedentem efformaverit, adeoque, earundem restitutionem impediverit. Quoniam verò restitui illæ non possunt, nisi in se ipsas undecunque per ambitum coëant, neque per ambitum undecunque coire, nisi quælibet ipsarum puncta cum lentore ad contactum posito contactum mutant; dum igitur contrahuntur, seu restituuntur arteriæ, singulæ lentoris partes à contactu priori removentur, quare si interim detur aliqua facultas, quæ transversè moveat, & vim abripiendi per longitudinem canalium

Lentor frigus pariens traditur in venas totus.

faciat, id succedere facillimè poterit nihil resistente contactu; præsto autem est pressio, & affluxus succedentis sanguinis; igitur lentor ille à cohaesione arteriarum liber facillè abripietur, quod eo facillius succedet, quòd restituentibus se arteriis introrsum non solum ab earum contractione per ambitum fit separatio contactuum à lentore contento; verum propter locum relictum à calore trudi potest, ac truditur ad medium, unde liberius à pressione, & affluxu succedentis sanguinis abripietur, & tandem abripietur quidem totus; cum etenim non planè durus, aut exsiccans arterias supponatur; sejungetur ab iisdem totus; non autem aliqua pars ipsius ad motum facilior, & sejunctus abripietur, quà patet effluxus, in venas scilicet, ut manifestum est. Quoniam itaque in venas derivatur lentor, & sanguis fluxilior, utrumque autem horum liquidorum fluit per eundem impetum; perinde igitur se res habebit, ac in turbidis, & diversi generis gravia ducentibus profluentibus, hoc est liquidius erit velocius, per mediam canalis lineam fluet, & non secus ac profluentes saxa, & quæ difficilium, ac tardiùs moventur ad ripas trudent, lentor ad superficiem venarum trudetur. Cum itaque lentor supponatur tantus, ut per impetum sanguinis, quo fluit per arterias, singulis contractionibus cordis ab iisdem arteriis abripi non possit; sed opus sit pluribus contractionibus, quarum singularum cumulado impetu producat pressio lentorem ex arteriis trudens; in venis autem ab angustiioribus canalibus versus capaciores semper fluentibus ejusmodi cumulatio haberi non potest, & impetus, seu velocitas sanguinis per ipsas minor est, quàm per arterias; igitur momentum ejus lentoris ad contactum venarum erit minimum, adeoque allabatur superficiem ipsarum ipsi inhærens, ad quam lentissimo motu movebitur, tanto scilicet, quantum conciliari ipsi poterit ab excessu velocitatis sanguinis per venas fluentis supra momentum resistentiæ, quam lentor ille exercet ad superficiem venarum, quod momentum resistentiæ componitur ex ratione molis ipsius lentoris, & magnitudine contactuum, quæ crescit prout ipsius moles est minor, & intensiore, aut remissiore visciditate ejusdem. Postquam igitur hoc lento motu præterfluxerit venas omnes, derivabitur cum sanguine in dextrum sinum cordis, & per agitationem à valida contractione auricularum, & cordis cum fluxiliori sanguini admiscebitur, & in pulmones derivabitur, per quos facillè fluere poterit, cum ita natura comparati sint, ut per ipsos fluere possit chylus, humor nempe crassissimus, & maximè viscidus. Ex his igitur derivabitur in sinistram auriculam, & sinistram sinum, in quibus propter validas eorum contractiones rursus fluxiliori sanguini permiscebitur, vel saltem prohibebitur, ne ab ipso sejungatur, unde in arteriæ truncis majoribus valido impetu instru-

Etus

Ad superficiem  
venarum lento  
fluxu labitur.

Etus enim velat  
tem imperum  
substiti, nequ  
ris tractu  
te, sensu  
ducendo;  
dem arter  
tissimo flu  
dem vis  
dem effe  
eundem om  
cursum insti  
semper ejusde  
tas aliqua, co  
vel quibus  
in arterias  
rom canalium  
è summis arte  
longius, aut be  
vatorum aliq  
vatura, non  
currete pot  
si nempe  
terius 24.  
lentor ille  
mitur, in il  
ejusmodi  
calore, dur  
viscidiores.  
lentor ille  
firmius co  
rante calid  
in ipsam le  
id continger  
genis, & co  
pe vim calo  
tendam mer  
get per rim ca  
quid humida

ctus erit, velut arena minima admixta profluentibus, quæ propter ingentem impetum totius profluentis sibi ipsi etiam communicatum, neque subsidit, neque ad ripas truditur. Atverò cum ad capillares illas arterias traductus fuerit, ad quas antea subsistere coactus fuit, similiter subsistet, sensum frigoris, & reliqua in præcedenti propositione exposita producendo; Post quæ cum tandem eodem, ut priùs, modo debeat ab iisdem arteriis abripi totus, in venas derivari, ad ipsarum superficiem lentissimo fluxu fluere, & quæ succedunt ex ordine, deducetur tertio per easdem vias ad eundem capillarium arteriolarum terminum, ad quem eodem effectus producendo, tandem quarto derivabitur in venas totus, & eundem omninò, nempe cum iisdem affectionibus circuitum, atque recursum instituet, cui ex ordine succedet quintus, sextus, atque ita deinceps semper ejusdem conditionis singuli, quousque non detur, ac vigeat facultas aliqua, cujus vi aut planè tollatur viscidum illud, aut illius quantitas, vel qualitas immutetur. Quoniam itaque ad hoc ut lentor ille derivetur in arterias capillares, fluat oportet per longitudinem omnium expositorum canalium; prout igitur tarditas lentoris erit major, aut minor, extrusio è summis arteriis facilius, aut difficilius, quantitas ejus major, aut minor, longius, aut brevius erit inter utrumque recursum tempus; quousque igitur horum aliqua, vel omnia non immutantur perseverante eadem lentoris natura, nonnisi eodem tempore eorundem canalium longitudinem excurrere poterit, seu, quod idem est, eodem tempore singuli recursus fient, si nempe secundus recursus corripit 24. hora post primum, succedet tertius 24. hora post secundum, atque ita de cæteris. Quoniam verò lentor ille ad summas arterias valde premitur, quousque calor exprimitur, in illo igitur nisu pressionis, & sejunctionis mobilissimi corporis, cujusmodi est ignis, si quidem liquefcere possit magis lentor ille divellente calore, dum premitur, & sese expedire, quaquaversum nititur, particulas viscidiores, & motui magis resistentes quasi subigente, ac fermentante, fiet lentor ille liquidior, & minoris proinde quantitatis, quod ipsum licet infirmius contingere poterit, dum per venas labitur quaquaversum expirante calido, & partibus viscidis sese implicando, & sanguine liquidiore in ipsum lentorem nitendo, atque versus cor trudendo. Sed multò magis id contingere poterit in pulmonibus, cum in iis vigeat vis pressionis insignis, & comparati sint ad humorum solutionem. Contra autem per vim caloris fieri potest, ut quantitas quidem minuatur, sed intendatur interim lentoris qualitas, ita scilicet ut fiat lentior, quod continget per vim caloris insignem abripiemtem subitò, atque exsiccantem, quicquid humidum fluxile lentori illi permiscetur, unde evadet ille ad mo-

Reducitur ad capillares arterias, idque pluries vultus recursus iisdem conditionibus pariens, quorum singuli semper fiunt eodem tempore.

Quomodo mutari quantitas, & qualitas lentoris possit ac debeat.

Ab aucta quan-  
titate, recursus  
eodem tempore,  
prius, posterius.

Ab imminuta  
idem pariter.

Lentor ad fluxum  
naturalem san-  
guinis magis ac-  
cedens recurrit  
prius.

tum difficilius, & ratione majoris lentoris tenaciùs hærentis superficiebus canalium, quibus allabitur, & quantitatis, seu molis imminutæ, pro cuius ratione superficies contingentes fiunt majores, hoc est motui magis repugnantes. Denique quantitatem lentoris augere poterit, ac debet sanguis, & quilibet humor viscidus, vel aliunde derivatus in sanguinem, vel intra vasa ejus in viscidum commutatus, ut patet. Aucta jam supponatur lentoris quantitas, erit igitur extrusum difficilius è summis arteriis, unde majori erit opus pressione, quæ cum à repetitis contractionibus cordis pendeat, longiori tempore opus erit, ad hoc ut extrudatur, quam in minori quantitate, adeoque minor quantitas prius incipiet moveri per venas, quam quantitas major, adeoque hoc de nomine prius recurret ad arterias, quàm quantitas major; quia verò lentor ille, cum truditur ex arteriis in venas, disjicitur in particulas huc illuc, quæ esse possunt diversæ magnitudinis, nec ulla ejus rei certa lex dari potest, eaque singulæ ad superficiem vasorum perducuntur, ad quam fluunt per pressionem sanguinis liquidioris in ipsas posterius nitentis; quo igitur illæ majores fuerint, seu altiores, eò longitudo vectis, per quam sanguis nititur, ut easdem versus cor premat, erit longior, seu momentum fluxus majus atque insuper majus, quo minores superficies, seu resistentia contactuum minor, unde his de nominibus fieri poterit, ut velocitas lentoris per venas, cum auctæ quantitatis est, sit major, quàm cum est quantitatis minoris; si igitur sit, ut tarditas lentoris auctæ quantitatis intra arteriolas, quibus hæret ad velocitatem ejus, cum est minoris quantitatis intra easdem arteriolas, ita reciproce tarditas hujus per venas ad velocitatem illius per easdem, tempora integrorum circuituum erunt æqualia, seu fient recursus eodem tempore; si vero tarditas ad velocitatem per arterias non sit reciproce, ut tarditas ad velocitatem per venas, tempora excursuum erunt inæqualia, & lentor auctæ quantitatis recurrere poterit prius, aut posterius, quàm lentor quantitatis minoris, ut pateat. Eodem modo demonstrabimus, lentorem diminutæ quantitatis posse recurrere eodem tempore prius, posterius, ac lentor quantitatis majoris; similiter enim prout in eruptione ex arteriis lentor disjicitur in majores, minoresve particulas, erit ipsius facilitas ad fluxum per venas major aut minor, unde prout consurget illa reciproca, plane eadem, vel major, aut minor proportio velocitatum, ac tarditatum, fient tempora integrorum circuituum eadem, vel inæqualia, unde recursus *ισοχροτος* vel prius, posteriusve corripientes in lentore minoris, quam majoris quantitatis. Ex his autem patet, cum lentorem, cujus tenacitas ita corrigatur, ut ad naturalem fluxilitatem sanguinis magis accedat, debere recurrere citius; facilius enim, hoc est per pauciores contractiones cordis, seu per brevius spatium

spatium temporis  
superficie pari  
pore illius per  
tempora fluxus  
ex istis  
ipsius recurrit  
titatis; hæret  
perficiem  
nima, nec  
torem mo  
ma vis lentor  
interior, et  
is. Quomodo  
bet per venas  
ac necessitudo  
tempore ad  
igitur inter  
cohabitatio major  
sanguinis, & se  
guidinem can  
tam à summo  
summo an  
corde ad  
brevissima  
que reflex  
biles divi  
guineorum  
gundo illa  
lentore ill  
brevis.  
plissimum  
va diltra  
dem lentor  
detineri non  
in arteriis co  
prestanti  
torem, nisi re  
erit non  
ut superius,

spatium temporis abripietur ab arteriis, ac trudetur in venas, ad quarum superficies parùm subsistit, unde cum universus circuitus mensuretur tempore fluxus per utrosque canales: utraque autem breviora sint, quàm tempora fluxus in magis viscido lentore, recurret ille citius. At contra ex iisdem patet, cum lentor sit adhuc magis tenax, crassus, & coherens, ipsius recursum debere esse tardiozem, etiamsi supponatur minoris quantitatis; hæc enim ipsa minor quantitas facere poterit, ut per venarum superficiem in tenuissimum velum extendatur, hoc est, sit ipsius altitudo minima, nempe minima longitudo vectis, per quem nititur sanguis, ut lentorem moveat, & ejus superficies pro ratione molis maxima, sed & maxima vis lentoris, cum supponatur aucta; lentor igitur, qui supponitur intensior, etiamsi supponatur minoris quantitatis, debet recurrere tardius. Quoniam verò tempus, quo idem lentor ab arteriis extremis debet per venas, pulmones, & cor ad easdem recurrere, desumendum est, ac necessariò pendet à velocitate, quæ per venas præcipuè refluit; hæc autem pendet à majori, minorive coherensione cum superficie venarum; tempus igitur inter utrumque recursum esse poterit brevius, longius, prout illa coherensio major est aut minor; ideoque magis, aut minùs præterfluenti sanguini, & secum abripere conanti resistens. Dico autem primò, longitudinem canalium, per quam debet refluerè lentor, non esse desumendam à simplici longitudine directæ, & brevissimæ distantie à corde ad summos artus; hæc etenim ostendit solam longitudinem venæ majoris à corde ad summos artus tendentis, via, quantum fieri potest, recta, atque brevissima; sed concipiendam esse, qualis revera est, millies flexam, atque reflexam, implicatam, intextam, in ramos, & canaliculos innumera-biles divisam, cujusmodi nempe se habent distributiones canalium sanguineorum. Cum autem ab ejusmodi divisione atque implicatione longitudo illa cæteroquin non ita extensa mirum in modum augeatur, via à lentore illo superanda, ut ad cor, atque arterias revehatur, non erit ita brevis. Secundò cum ex arteriis erumpit in venas, subit canalem amplissimum, qui nempe adveniendi lentori amplum locum cedit absque nova distractione, unde non nititur majori momento contractionis in eundem lentorem, qui proinde ad ejus contactum positus per contractionem detineri non potest, quasi sejunctus, permutando continuè contactus; ut in arteriis contingere superiùs expositum; quare momentum sanguinis præterfluentis non poterit facillè secum abripere trajectum in venas lentorem, nisi resistentiam coherensiois superet ex se ipso, quod difficillimum erit non solùm ratione remissi impetus, quo sanguis præditus est in venis, ut superiùs, sed etiam aliis de nominibus. Quoniam enim tertio partes liqui-